

# Markert, Wojciech

---

"Ksiądz kanonik Marian Dominik Juszczyk", Zbigniew Gnat-Wieteska, Garwolin 2000 : [recenzja]

---

Rocznik Mazowiecki 13, 311

---

2001

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## NOTY WYDAWNICZE

**Zbigniew Gnat–Wieteska, *Ksiądz kanonik Marian Dominik Juszczyk*, Głos Garwolina, Garwolin 2000, ss. 32**

Zbigniew Gnat–Wieteska od lat badający dzieje Garwolina<sup>1</sup> opracował biografię miejscowego księdza–patrioty. Marian Dominik Juszczyk urodził się w 1887 r. w Łagiszy w Zagłębiu Dąbrowskim. Tam rozpoczął edukację, którą kontynuował w Częstochowie, aby następnie wstąpić do Zgromadzenia Księży Pijarów w Krakowie. Następnie wstąpił do Seminarium Duchownego w Lublinie i tam uzyskał święcenia kapłańskie. Następne lata poświęcił pracy duszpasterskiej w Janowie Podlaskim, Terespolu, Łukowie i innych miejscowościach. W 1927 r. został mianowany dziekanem dekanatu garwolińskiego. Następne lata swego życia związał właśnie z tą miejscowością.

Ksiądz Marian Juszczyk był wieloletnim proboszczem w Garwolinie i prowadził ożywioną działalność duszpasterską. Jednocześnie pełnił funkcje społeczne: był członkiem Rady Miejskiej, zasiadał w Sejmiku Powiatowym, a od 1930 r. był kapelanem pomocniczym miejscowego garnizonu wojskowego. Szczególnie ściśle więzy łączyły go z żołnierzami 1. Pułku Strzelców Konnych. Po klęsce wrześniowej działał na rzecz odbudowy zombardowanego kościoła parafialnego i pomagał miejscowej ludności. Włączył się też w działalność konspiracyjną, pełniąc funkcję kapelana oddziałów podziemnych. Mimo ostrzeżeń Armii Krajowej o planowanym przez Niemców aresztowaniu nie opuścił placówki. 17 VII 1942 r. został rozstrzelany na drodze z Pilawy do Łucznicy.

Miejscowa społeczność pamięta do dziś o zasługach księdza dla parafii, ufundowano bowiem kilka tablic jemu poświęconych, a jego grób otoczono staranną opieką. Opracowanie Zbigniewa Gnata–Wieteski, opublikowane przez wydawcę miejscowej gazety jest także wyrazem uznania dla działalności księdza–patrioty. Choć skromne objętościowo, jest cenne zarówno dla mieszkańców Garwolina, jak i badaczy regionu.

Wojciech Markert

<sup>1</sup> Inne prace tego autora poświęcone historii miasta to m. in.: *Armia Krajowa Obwód „Goliqb” — Garwolin*, Pruszków 1997; *Dzieje parafii Garwolin 1418–1993*, Pruszków 1993.